АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕВРИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 сентября 2020 г.                                                                                                № 45 - п

Об утверждении отчёта о  результатах оценки эффективности реализации  муниципальной

целевой программы «Энергосбережение и энергоэффективность в Петровском сельском

поселении Тевризского муниципального  района Омской области» (2017-2019 годы)

 за 2019 год
       В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Обэнергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Администрации Петровского сельского поселения от 12.08.2013 г.    № 41-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Петровского сельского поселения», Уставом Петровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить отчёт о результатах оценки эффективности реализации  муниципальной

целевой программы «Энергосбережение и энергоэффективность в Петровском сельском

поселении Тевризского муниципального  района Омской области» (2017-2019 годы)

    за 2019 год.
2. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Петровского сельского поселения Тевризского муниипального района Омской области»,  разместить в сети Интернет на официальном сайтеwww.omskportal.ru
3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Петровского сельского поселения

Тевризского муниципального района

Омской области                                                                                       Е.А.Бусыгина
Приложение

к постановлению
Администрации  Петровского сельского поселения

Тевризского муниципального района

                                                                                            от   14 сентября 2020 г.  № 45- п

Отчет о ходе работ по муниципальной целевой программе «Энергосбережение и энергоэффективность  в  Петровском сельском поселении на 2017 - 2019 годы» и эффективности  ее реализации в 2019 году

Для обеспечения устойчивого и эффективного функционирования экономики Петровского сельского поселения за счет рационального использования энергетических ресурсов и перевода экономики на энергосберегающий путь развития утверждена муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Петровского сельского поселения на 2017-2019годы» (далее -Программа).

Разработчиком и исполнителем  Программы является Администрация Петровского сельского поселения.

Основные цели Программы:

- стимулирование перехода  бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при производстве, передаче, потреблении;

- обеспечение повышения энергоэффективности на территории поселения за счет организации процесса комплексного энергосбережения и формирование бережливой модели энергопотребления.
Основные задачи Программы:

-совершенствование нормативно-правового регулирования и методического обеспечения в области энергоэффективности и энергосбережения;

-повышение информированности населения об энергоэффективном оборудовании, технологиях и достижениях в области энергоэффективности и энергосбережении;

-повышение эффективности использования энергетических ресурсов Петровского сельского поселения;

-снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за  электрическую энергию;

- обеспечение внедрения новых технологий и технических  мероприятий в области энергоэффективности и энергосбережения.

Ожидаемые результаты Программы:

- осуществление в бюджетной сфере расчетов за потребление энергоресурсов по приборам учета;

- замена ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе не менее 30 процентов объема – на светодиодные до 2020 года;

-  снижение объема потребления энергетических ресурсов (электрическая энергия) в жилищном фонде поселения;

- увеличение доли объема энергетических ресурсов (электрическая энергия), расчет за которые осуществляется по приборам учета, в объеме энергоресурсов, потребляемых на территории поселения.

На реализацию мероприятий Программы в 2019 году запланированы мероприятия на общую сумму 69554,12  рублей из бюджета поселения.

Запланированные мероприятия программы выполнены на сумму 69554,12рублей. Мероприятия, связанные с пропагандисткой работой и проведением учебы среди населения по вопросам энергосбережения, проведены без финансирования.

В течение года были выполнены следующие мероприятия:

· произведена замена ламп накаливания на энергосберегающие (светодиодные), что позволило сэкономить потребляемую электрическую энергию;

· проведена разъяснительная работа с населением, направленная на стимулирование энергосберегающего поведения;

· большинство жителей поселения, в результате проведения разъяснительной работы администрацией Петровского  сельского поселения, перешли на использование энергосберегающего осветительного оборудования жилищного фонда;

· проведено обследование и анализ информации по уличному освещению вс. Петрово, д. Утузы, д. Малые Кулары, д. Комаровка.

Анализ реализации Программы на 2019 год показал, что программные цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе достигнуты.

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности программ Петровского  сельского поселения Программа за 2019 год признана эффективной.

Оценка основных целевых индикаторов целевой Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Петровского  сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области на 2017-2019 годы»  за 2019 год прилагается к данному отчету.

	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	Утверждено в целевой программе
	Достигнуто
	Отклонение
	Оценка в баллах

	Целевой индикатор 1
	Тыс. руб.
	69554,12
	69554,12
	0,00
	100

Динамика целевых значений основных целевых индикаторов программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Петровского  сельского поселения Тевризского  муниципального района Омской области на 2017-2019 годы, а именно за 2019 год.

	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	Год реализации целевой программы
	Последний год (целевое значение)
	%

	1-й год
	2-й год
	3-й год

	Целевой индикатор 1
	Тыс. руб
	30000,00
	30000,00
	32000,00
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие (светодиодные)
	100

Оценка эффективности целевой программы «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Петровского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области на 2017-2019 годы», а именно за 2019 год

	Вывод об эффективности программы
	Итоговая сводная оценка (баллов)
	Предложения по дальнейшей реализации целевой программы

	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Петровского сельского поселения на 2017-2019 годы» утверждена постановлением
№1-п от 16.01.2017 г. администрацией Петровского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области.

Срок реализации программы – 3 года. Запланированный объем финансирования на 2019 год составил – 30000,00 рублей.

По итогам на реализацию мероприятий израсходовано – 69554,12 рублей.

Предусмотренные программой мероприятия выполнены в полном объеме.
	100
	Считаем целесообразным в 2020 году разработать новую программу.